

سخنی با آقای قندچی در رابطه با مقاله «آقای خاتمی مذهب بهائی را به رسمیت بشناسید»

متن مقاله نشان دهنده افکار انسانی است والا که بیش از همه چیز به کرامت انسانی می اندیشد. ایشان انسانها را به خاطر انسان بودن مورد حمایت قرار داده و از حقوق شهروندی آنها دفاع کرده. این عمل قابل تقدیر است. در دورانی که افراد به اصطلاح روشنفکر چشم بر روی اذیت و آزار و تبعیض دیگر اندیشان مذهبی اعم از یهودی، زرتشتی، ارمنی و بهائی بسته و سکوت اختیار کرده اند پدیده دفاع از حقوق شهروندی آنها پدیده ای است نو و شایسته است که به بانیان آن تبریک گفت. در سالهای اخیر عده ای انگشت شمار از ایرانیان در این راه شجاعانه قدم به میدان گذاشته اند. یکی از آنها آقای سام قندچی است که باید از ایشان تشکر نمود. دفاع از حقوق شهروندی یک اقلیت عقیدتی چه مذهبی و چه غیر مذهبی دلیل قبول اعتقادات آن گروه نیست. ولی متأسفانه به این مسئله کمتر توجه می شود. و هرگاه انسانی از کرامت و حقوق انسانی گروهی دفاع کرد فوراً به عنوان طرف دار آن گروه محکوم می شود. و اصل مسئله که دفاع از حق شهروندی افراد آن گروه هست به فراموشی سپرده می شود. به عقیده بنده باید بدون توجه به حملات احتمالی افراد از حقوق شهروندی همه ایرانیان دفاع کرد و از اتهاماتی که زده می شود هراسی به دل راه نداد. مشکل جامعه ایران یک مشکل فرهنگی است. و تا زمانی که این مشکل حل نشود جامعه ما راهی به آزادی نخواهد برد و از چاله در نیامده به چاه خواهد افتاد. معیار آزادی در ایران که حکومت مذهبی بر آن حاکم است آزادی دیگرانندیشان مذهبی و در رأس آنها آزادی بهائیان است. اگر جامعه بهائی از حقوق شهروندی برخوردار باشد مشخصاً سایر گروه ها هم از آزادی برخوردار خواهند بود.

دیگر اندیش مذهبی فقط در کشورهایی که با حکومت مذهب اداره می شوند مفهوم پیدا می کنند. در انواع دیگر حکومت ها دیگر اندیش مذهبی معنی و مفهومی ندارد. نه کسی از مذهب کسی سؤال می کند و نه شخصی به خاطر مذهبش مورد اذیت قرار می گیرد و نه کسی به شغل و مذیت می رسد.

آقای قندچی، در راهی که شما قدم گذاشته اید تنها نیستید. اما شایسته است آنهایی که برای کرامت انسانی ارزش قائل هستند و به حقوق شهروندی انسانها احترام می گذارند آهسته آهسته همدیگر را پیدا کنند تا بتوانند صدای خود را به گوش مردم برسانند و تفکر دفاع از حقوق شهروندی انسانها را حد اقل در بین قشر فرهنگی جامعه نهادینه کنند.

و السلام علی من اتبع الهدی

سهراب نیکو صفت، ۱۰ نوامبر ۲۰۰۷